1

2025 年 3 月 6 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

当社及び主要グループ会社の組織変更のお知らせ

当社及び主要グループ会社の組織変更について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいた

します。

なお、当社及びグループ会社の役員人事につきましては、「グループ役員人事に関するお知らせ」

（別添）をご参照ください。

記

１．株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

（１）本社直轄の組織変更

A．海外事業部を廃止する。

  B．経営管理本部サステナビリティ経営推進部サステナビリティ管理課を直轄に移管し、

サステナビリティ経営推進室に名称変更する。

（２）経営戦略本部の組織変更

A．経営管理本部を経営戦略本部に名称変更する。

  B．サステナビリティ経営推進部を本社直轄に移管する。

C．CVC 開発室をスタートアップ推進部に名称変更する。

  D．M＆A アライアンス推進部を新設する。

  E．社長直轄の広報・IR 室を移管し、広報・IR 部に名称変更する。

  F．DX 経営戦略本部イノベーション推進部の機能を移管し、DX 経営戦略部に名称変更

する。

（３）DX 経営戦略本部の廃止

イノベーション推進部とグループ IT 統括部をそれぞれ経営戦略本部と総務本部に移

管し、DX 経営戦略本部は廃止する。

（４）総務本部の組織変更

A．経営管理本部サステナビリティ経営推進部地域コミュニケーション課を部に昇格させ、

地域振興推進部に名称変更し総務本部に移管する。

  B．経営管理本部経理部を総務本部に移管する。

  C．DX 経営戦略本部グループ IT 統括部を総務本部に移管する。

D．グループ IT 統括部情報セキュリティ推進課を部に昇格させ、情報セキュリティ推進

部を総務本部に移管する。

  E．本社直轄のコンプライアンス・リスク管理統括室を総務本部に移管する。

（５）人事戦略本部の新設

総務本部の人事部門（人事企画部、ライフキャリア支援室、人事採用・研修室）を分

2

離し、人事戦略本部を新設する。

２．株式会社ＴＯＫＡＩ

（１）東京本社ライフソリューション本部の組織変更

A．開発事業部をファシリティ開発事業部に名称変更する。

B． ライフソリューション本部エネルギー事業部ファシリティ営業部をファシリティ開

発事業部へ移管する。

（２）ライフソリューション本部の組織変更

A．ファシリティ営業部を東京本社ライフソリューション本部に移管する。

  B．リフォーム設計管理部をリフォーム営業部に統合する。

  C．開発部を営業部に統合する。

D．エリア制を導入し、ライフソリューション本部事業所を東部エリア（熱海～富士宮）・

中西部エリア（清水～浜北）・中日本エリア（愛知、岐阜、三重県）の 3 エリアに分

割する。

（３）建設不動産本部の組織変更

事業開発推進部を本部直轄部門から建築設備事業部に移管する。

（４）管理本部の組織変更

施設部を新設する。

（５）グローバル戦略推進本部の組織変更

海外事業部ベトナム事業推進部を企画管理部に統合する。

３．株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

（１）社長直轄および管理本部の組織変更

A．システムソリューション本部グループ ICT 推進事業部スマートオフィス推進部情報

システム課を IT 管理部に統合し、情報システム部に名称変更する。

B．企画管理部を経営管理部に名称変更する。

C．社長直轄の海外事業推進室を管理本部に移管して事業推進室に名称変更する。

（２）コンシューマ事業本部の組織変更

A．サービス企画部を新設する。
B．コラボレーション事業部配下の営業部と営業企画部を統合し、営業一部に名称変更す

る。また、営業二部を新設する。
（３）法人営業本部の組織変更

A．IT サービス本部サービスイノベーション事業部 IoT ソリューション推進部を技術開

発事業部に移管する。

B．中日本事業部に新設する営業四部にモバイルソリューション事業部の担当業務を移管

し、同事業部は廃止する。

C．西日本事業部営業部を営業一部と営業二部に分割する。

D．本部直轄の事業統括部に西日本事業部営業管理部の担当業務を移管し、同部は廃止す

る。
（４）IT サービス本部の組織変更

A．インフラ基盤事業部を廃止し、ネットワーク事業部とプラットフォーム事業部を新設

3

する。

B．ネットワーク事業部の配下に、伝送設備部、基幹設備部、IP 設備部を新設する。

C．プラットフォーム事業部の配下に、公共基盤サービス部と EDI サービス部を新設す

る。

D．運用管理部と営業支援部を本部直轄へ移管する。サービスサポート部は本部直轄の事

業統括部に統合する。

E．サービスイノベーション事業部を廃止する。IoT ソリューション推進部を法人営業本

部へ移管する。サービス推進部を EDI サービス部に名称変更してプラットフォーム事

業部に移管する。

４．株式会社ＴＯＫＡＩケーブルネットワーク

（１）社長直轄組織の組織変更

技術本部システム企画部、営業本部営業管理部デジタル管理課、カスタマーセンター

システム管理課を統合して IT システム統括室を新設する。

（２）技術本部の組織変更

A．システム企画部を社長直轄の IT システム統括室に統合する。

B．技術本部技術部ネットワーク課をネットワーク管理部に昇格させる。

（３）放送本部の組織変更

放送企画部をコンテンツ・メディア企画部に名称変更する。

（４）次世代成長戦略本部の組織変更

企画部をイノベーション企画部に名称変更する。

５．東海ガス株式会社

（１）管理本部の組織変更及び経営管理本部の新設

A．管理本部から経営管理部門を分離し経営管理本部を新設する。

B．管理本部コンプライアンス・リスク管理部を社長直轄に移管する。

C．管理本部経営管理部を経営管理本部に移管する。

D．管理本部に業務効率化推進部を新設する。

E．業務効率化推進部と経営管理部に DX 推進部の業務を移管し、同部は廃止する。

F．業務部の担当業務を総務人事部と新設するライフソリューション本部に移管し、

業務部は廃止する。

（２）営業本部の廃止

営業本部を家庭用営業部門のライフソリューション本部と、法人営業部門のビジネス

ソリューション本部に分割する。

（３）ライフソリューション本部の組織変更

A．営業本部ライフソリューション事業部をライフソリューション本部に移管し、ホーム

エネルギー事業部に名称変更する。

  B．ホームエネルギー部を開拓部に名称変更する。

C．担当取締役直轄の営業企画部をライフソリューション本部に移管する。

  D．くらしサポート部の業務をリビング営業部と都市ガス営業部に移管し、同部は廃止す

る。

4

（４）ビジネスソリューション本部の組織変更

A．営業本部エンジニアリング事業部をビジネスソリューション本部に移管する。

  B．営業本部直轄の事業アライアンス推進部をビジネスソリューション本部に移管する。

（５）地域共創本部の新設

A．地域共創本部を新設し、配下に地域連携事業部を置く。

  B．地域連携事業部に担当取締役直轄の新規事業推進部を移管する。

  C．アウトドア運営部をアウトドア運営一部とアウトドア運営二部に分割する。

（以上 2025 年 4 月 1 日 実施予定）

以上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932